
   D.O.S

10

Ano V ● Nº 1028
Terça-feira, 08 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 15.873/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
086/2022.
Objeto: Contratação de laboratório espe-
cializado em análise de amostra de água 
marinha, visando prestação de serviços 
de coleta, preservação, transporte, arma-
zenamento, recebimento, análise labora-
torial e laudo técnico conclusivo da qua-
lidade da água, conforme exigências do 
Programa Bandeira Azul.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, 
e o ato de adjudicação à folha 370, em 
favor da empresa Centro de Biologia 
Experimental Oceanus LTDA - CNPJ 
nº 28.383.198/0001-59, localizada à 
Rua Aristides Lobo nº 48 – Rio Compri-
do – Rio de Janeiro/RJ, no valor total R$ 
155.311,20 (cento e cinquenta e cinco mil, 
trezentos e onze reais e vinte centavos). 
Saquarema, 07 de novembro de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo de Saquarema. 

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 16.917/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
085/2022 – Registro de Preços.
Objeto: Prestação de serviços de locação 
de trios elétricos para eventos e shows a 
serem realizados ao longo de 12 (doze) 
meses.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e o ato 
de adjudicação à folha 492, em favor da 
empresa Cardim & Cardim LTDA – ME 
– CNPJ nº 01.741.069/0001-39, locali-
zada à Rua Prefeito Latiff Mussi Rocha, 
nº 298, Galpão – Visconde de Araújo – 
Macaé/RJ, o item 1 no valor total de R$ 
282.000,00 (duzentos e oitenta e dois mil 
reais) e da empresa Machado e Cunha de 
Araruama Serviços de Sonorização LTDA 
- ME – CNPJ nº 08.583.305/0001-85, 
localizada à Rua Estácio de Sá, nº 231, 
Nossa Senhora de Nazareth – Araruama/
RJ, os itens 02, 03 e 04 no valor total de 
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).
Saquarema, 07 de novembro de 2022.
Rafael da Costa Castro.

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE 1º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
AO CONTRATO N° 152/2021

Processo Administrativo nº11.196/2021.
Ref. Contratação de empresa especiali-
zada nas medições incentivadas de NPS, 
CSAT, CES e NVS da Prefeitura, incluin-
do gerenciamento de feedback, assesso-
ria especializada, por meio de ferramen-
ta tecnológica com disponibilização de 
dashboards em plataforma web a partir 
da coleta sistemática de dados primários, 
objetivando o desempenho administrativo 
das Secretarias Municipais e consequen-
temente melhoria nos serviços prestados 
à população do Município de Saquarema/
RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Ágora Pesquisa EIRELI - 
ME – CNPJ nº 19.557.018/0001-17.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objetivo a prorrogação da vigência 
do Contrato firmado entre as partes em 
13/10/2021 nos termos previstos em sua 
Cláusula Sétima.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 2.019.960,00 
(dois milhões, dezenove mil, novecentos 
e sessenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 04.126.0024.2.057;
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 1533.
PT 04.126.0024.2.057;
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 2533.
Data da Assinatura: 26 de outubro de 
2022.
José Carlos Martins.
Secretário Municipal de Governo.

ERRATA AO 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO 3º 

TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 001/2020

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 987, de 14 de 
setembro 2022.
Processo nº 19.584/2019.
Partes: Município de Saquarema e Porto 
& Porto Automóveis LTDA. ME. 
Objeto: Locação de veículos automoto-

res. 
Onde se lê:
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
232.657,13 (duzentos e trinta e dois mil, 
seiscentos e cinquenta e sete reais e tre-
ze centavos).
Leia-se:
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
148.825,53 (cento e quarenta e oito mil, 
oitocentos e vinte e cinco reais e cinquen-
ta e três centavos). 
Saquarema, 24 de outubro de 2022. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 212/2022

Processo Administrativo nº 18.353/2022
Modalidade: Adesão à Ata de Registro 
de Preços nº 024/2022 – Pregão Presen-
cial nº 018/2022 – Secretaria Municipal de 
Administração Coordenadoria Especial 
de Licitações e Contratos – Prefeitura Mu-
nicipal de Armação dos Búzios/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Edna Rosa Neto Sicilia-
no & Cia LTDA - ME - CNPJ (MF) nº 
07.579.818/0001-50.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na locação de equipamentos e 
estruturas metálicas incluindo montagem 
e desmontagem, para atender as deman-
das da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia de 
Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 3.354.000,00 
(três milhões, trezentos e cinquenta e 
quatro mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 04 de novembro de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 18.353/2022
Contrato nº 212/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-




